

**Årsredovisning 2017,
Gemensamma
överförmyndarnämnden
Köping, Arboga och Kungsör**

© Köpings kommun
Rapporten skriven av:
Fredrik Alm, 2018-01-15
Antagen av:

Rapporten finns även att läsa och ladda ner på www.koping.se.

Årsredovisning 2017, Gemensamma överförmyndarnämnden Köping, Arboga och Kungsör

Året som gått:

När det gäller flyktingströmmen och ensamkommande barn har antalet nyanlända sjunkit kraftigt. 2017 års första hälft har präglats av att medlemskommunerna flyttat hem ensamkommande barn som tidigare placerats på boenden i andra kommuner. Dessa barn ska då ha god man i Köping, Arboga eller Kungsör. Positivt är att många är intresserade av att vara god man till ensamkommande barn.



Ordförande Carl-Inge Westberg

Vid halvårsskiftet ändrades kansliets förutsättningar för att återsöka kostnader för ensamkommande barn från Migrationsverket. Från första juli utbetalas en schablon om 52 000 kr per mottaget barn som ska täcka kommunens samtliga kostnader inklusive kostnader för god man. Ersättningen betalas ut en gång per barn och kommun. Av denna anledning har samtliga överförmyndarnämnder och överförmyndare i Västmanlands län gemensamt sänkt månadsarvodet för god man från 2 500 kr till 1 344 kr per barn.

Dialog pågår mellan överförmyndarnämnden och medlemskommunernas socialnämnder i hur schablonen ska fördelas mellan dem. Oavsett fördelning kvarstår dock de ensamkommande barn som mottagits innan halvårsskiftet. Kostnaderna för arvoden och utlägg för deras gode män kunde återsökas fram till och med 2017-12-31, därefter är det nämnden som arvoderar. Denna förändring kommer att bli kostsam för nämnden och slår igenom med full kraft 2018.

När det gäller övriga huvudmän kan en ökning skönjas avseende huvudmän med psykisk ohälsa och/eller missbruksproblematik. Huvudmän med allt mer komplex problematik medför att det blir svårare för kansliet att hitta gode män. Allt fler huvudmän har heller inte ekonomiska förutsättningar för att arvoderar sin ställföreträdare. Detta innebär att medlemskommunerna arvoderar ställföreträdarna istället för att huvudmannen gör det. Medlemskommunernas arvoderingskostnader har ökat och kommer att öka ytterligare.

Överförmyndarnämnden har fått förfrågningar från kommunfullmäktige i Hallstahammars och Surahammars kommuner om inträde i gemensamma nämnden från och med 2019-01-01. Under hösten 2017 har ett förvaltningsmässigt samarbete inletts med Surahammars kommuns överförmyndarnämnd då överförmyndarkansliet övertagit Surahammars ärenden. Av denna anledning har ytterligare en handläggare anställts till kansliet.

Under 2016 släpade arbetet med granskning av årsräkningar för 2015 efter. Granskning av årsräkningar för 2016 har prioriterats under 2017 genom att två extra resurser visstidsanställdes under perioden januari till juni. Vi kan i år konstatera att 95 procent av årsräkningarna var granskade vid halvårsskiftet, vilket är en kraftig förbättring. I de fall kansliet inte kunnat slutföra granskningen har det berott på att gode männen ej inkommit med kompletta underlag.

Överförmyndarkansliet har besökt kommunstyrelsen i Arboga, kommunstyrelsen i Kungsör samt revisorerna i Köping, Arboga och Kungsörs kommuner och redogjort för nämndens och kansliets sammansättning och arbetssätt. Vi har även informerat om kansliets verksamhet och ekonomi utifrån nuläge och kommande utmaningar.

I mars inkom Länsstyrelsen i Stockholms tillsynsrapport över nämndens verksamhet. I rapporten framfördes viss kritik avseende olika handläggningsrutiner. I flertalet av dessa påpekanden hade rutinerna rättats till innan tillsynsbesöket, men de ärenden som granskades hade handlagts innan förändringarna fått genomslag. Kansliet har sett över rutiner där påpekanden framförts och vissa av dem har tagits upp som kontrollpunkter i nämndens internkontrollplan.

Bidragen till de kommungemensamma målen

Mål - En kommun med hög kvalitet

Överförmyndarkansliet bidrar till en effektiv verksamhet med hög kvalitet.

Under 2017 har vi arbetat med att:

- verka för god tillgänglighet i kontakterna med ställföreträdarna
- utveckla verksamhetsprocesser och standardiserade arbetssätt
- effektivisera verksamhetssystemen

Måluppfyllelse

Målet är delvis uppfyllt



Bättre än föregående år



Resultat

Verka för god tillgänglighet i kontakterna med ställföreträdarna

Under året har kontaktmöjligheterna med ställföreträdarna förbättrats genom att kansliet förtydligat besöks- och telefontider samt blivit mer konsekventa i tillämpningen av desamma. En enkätundersökning för att följa upp hur ställföreträdarna uppfattar tillgängligheten planerades i slutet av 2017 tillsammans med Västerås stad och Eskilstuna kommun, men denna har blivit senarelagd och kommer genomföras tidigt 2018.

Utveckla verksamhetsprocesser och standardiserade arbetssätt

Kansliet har gemensamt tagit fram processkartläggningar för sina huvudprocesser och kommer framgent att fortsätta med underliggande processer och fördjupade rutinbeskrivningar.

Effektivisera verksamhetssystemen

Handläggarna har fått tillgång till KID Rikssök, vilket möjliggör snabbare handläggning. Tidigare har Skatteverket kontaktats i folkbokföringsärenden. Vi arbetar vidare med att integrera KID Rikssök i överförmyndarsystemet Wärna.

Mål - Trygghet i livets alla skeenden

Överförmyndarkansliet bidrar till att medborgarnas upplevda trygghet ökar.

Under 2017 har vi arbetat med att

- stödja ställföreträdarna så de känner sig trygga i sitt uppdrag och genom det öka tryggheten för huvudmännen

Måluppfyllelse

Målet är uppfyllt



Bättre än föregående år



Resultat

Stödja ställföreträdarna så de känner sig trygga i sitt uppdrag och genom det öka tryggheten för huvudmännen

Kansliet utbildar och instruerar nya och tidigare ställföreträdare i deras uppdrag. Detta görs både genom gemensamma utbildningar och enskild juridisk vägledning till ställföreträdarna.

I syfte att upprätthålla en rättssäker handläggning deltar kansliet och nämnden regelbundet vid utbildningar och konferenser riktade till överförmyndare och handläggare och genom samarbetet med Västerås stad har handläggarna möjlighet att närvara vid deras beredningsmöten.

Ekonomisk uppföljning

Driftredovisning, tkr

Verksamhet	Kostnad	Intäkt	Netto	Budget	Avvikelse	Avvik. i %
Nämnden	124			119	-5	-0%
Kansliet	2 459			2 796	337	+12%
Uppdragstagare	3 516			1 724	-1 792	-103%
Summa	6 099			4 639	-1 460	-31%

Kommentarer till driftredovisning

Som redogjorts för tidigare har kommunernas arvoderingskostnader till gode män ökat kraftigt på grund av att allt fler huvudmän ej har egna tillgångar till att arvodera dem. I tabellen framgår att kostnaderna under 2017 varit mer än dubbelt så höga som budget.

Under 2017 har vi från Migrationsverket återsökt alla kostnader för god man till ensamkommande som förordnats innan 2017-07-01. Då endast ett fåtal ensamkommande barn och unga anvisats efter halvårsskiftet har de ändrade reglerna för återsökning inte påverkat utfallet under 2017, men kommer att få genomslag under 2018.

Framtiden

Gemensamma överförmyndarnämnden har fått formella förfrågningar om medlemskap i nämnden från kommunfullmäktige i Hallstahammar och Surahammar. Beslut om medlemskap är förberett för nuvarande medlemskommuners kommunfullmäktige i februari. Sedan tidigare finns en förvaltningsmässig samverkan med Surahammars kommuns överförmyndarnämnd. Vid bifall från medlemskommunernas fullmäktige kommer nämnden att arbeta vidare med ett övertagande av Hallstahammars ärenden samt nytt reglemente, budget och lokal. Under 2018 kommer det att bli aktuellt med ytterligare rekryteringar, både med anledning av pensionsavgång och en eventuell utökning av nämnden.

Under 2018 försvinner möjligheten att från Migrationsverket återsöka kostnader för gode män till ensamkommande barn och unga. Även om antalet ärenden minskat och fortsätter minska innebär det att nämnden från årsskiftet står för alla kostnader kring detta. Som en följd av ändringarna i regelverket har nämnden halverat månadsarvodet för gode män till ensamkommande.